COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO
E DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº          , DE 2022

(Do Sr. ZÉ SILVA)

Requer  a  realização  de  Audiência
Pública para debater o PL 9.793/ 2018 e os
apensados:  PL  nº  10.325/2018  e  PL  nº
207/2022,  institui  a  Política  Nacional  de
Apoio e Incentivo à Pecuária Leiteira.

Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 255 do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, a realização de audiência pública, no âmbito desta

Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural,

para debater o PL 9.793/ 2018 e os apensados: PL nº 10.325/2018 e PL nº

207/2022, institui a Política Nacional de Apoio e Incentivo à Pecuária Leiteira.

Requeiro que sejam convidados para  participarem de Sessão de Audiência

Pública, desta Comissão:

 Representante do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento -

MAPA;

 Representante da Confederação Nacional da Agricultura – CNA;

 Representante do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação -

FNDE;

 Representante  da  Confederação  Nacional  dos  Trabalhadores  na

Agricultura – CONTAG;

 Representante da Organização das Cooperativas Brasileiras - Sistema

OCB;

 Representante da Companhia Nacional de Abastecimento (Conab);

 Representante do Conseleite-RS. *C
D2

20
26

64
89

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Silva
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD220266489200

RE
Q

 n
.5

1/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

1/
11

/2
02

2
16

:0
9:

49
.8

53
 -

CA
PA

DR

2

JUSTIFICAÇÃO

Tenho a  honra  de relatar,  em Plenário,  o  Projeto  de  Lei  nº

9.793, de 2018, de autoria do Deputado Reginaldo Lopes, e os Projetos de Lei

apensados: nº 10.325, de 2018, também do Deputado Reginaldo Lopes, e nº

207, de 2022, da Deputada Aline Sleutjes.

Os  Projetos  tratam de  assunto  de muita  relevância  social  e

econômica não apenas para Minas Gerais, a maior bacia leiteira do país, mas

para  todos  os  estados  e  municípios  do  Brasil  em  que  a  atividade  é

desenvolvida.

Dados  do  Censo  Agropecuário  de  2017,  o  último  realizado

registra que, à época, a produção de leite estava presente em mais de 99%

dos  municípios  brasileiros,  abrangendo  955.160  estabelecimentos  rurais  da

agricultura familiar e 221.135 estabelecimentos da agricultura não familiar.

Esses  mais  de  1,1  milhão  de  estabelecimentos  rurais

empregam cerca de 4 milhões de pessoas e produzem cerca de 34 bilhões de

litros  de leite  a  cada  ano,  o  que  torna o  país  o  terceiro  produtor  mundial.

Segundo  estimativas  da  Secretaria  de  Política  Agrícola,  do  Ministério  da

Agricultura, Pecuária e Abastecimento, até 2030 permanecerão na atividade

apenas  produtores  mais  eficientes,  que  promovam a  melhoria  da  gestão  e

intensificarem o uso de tecnologia em seus sistemas produtivos.

Por essa razão, acreditamos que a realização de um debate

seja fundamental à construção de uma Política Nacional que melhor atenda as

reais expectativas do setor.

Sala da Comissão, em        de                     de 2022.

Deputado ZÉ SILVA

*C
D2

20
26

64
89

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Silva
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD220266489200

RE
Q

 n
.5

1/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

1/
11

/2
02

2
16

:0
9:

49
.8

53
 -

CA
PA

DR